
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 133 del Reg. 
 
Data 28/12/2023 

OGGETTO: AVVIO INTERVENTO PER ASSISTENZA ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI. DIRETTIVE 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 13:11 in modalità 
videoconferenza skipe, seduta telematica mista, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Socio 
Culturale del 28/12/2023 ad oggetto: “Avvio intervento per assistenza anziani non autosufficienti. Direttive”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

PRESO ATTO dell’Attestazione della copertura finanziaria (art. 153 comma 5) resa dal responsabile del 
settore finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’Area Amministrativa – Servizio Socio Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA)   
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: AVVIO INTERVENTO PER ASSISTENZA ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. DIRETTIVE 

 
Premesso che con delibera di GC n. 120 del 04/12/2023 sono state impartite DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL 
RIPARTO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE (FSC) DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 449, LETTERA 
DQUINQUIES, DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 2016, N. 232, PER L’ANNO 2023; 

 
Che con la stessa deliberazione di giunta si è PRESA ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO E 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE AGGIUNTIVE ASSEGNATE AL COMUNE DI TARSIA; 

 

Rilevato che al Comune di Tarsia intende assegnate fondi di bilancio pari ad €. 4.000,00 per le finalità la 
realizzazione dell’intervento ASSISTENZA ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, prevedendo, tramite apposito Avviso 
Pubblico; 
 
Ritenuto necessario emanare apposite direttive al fine di attuare quanto indicato nella Legge di Bilancio 2023; 
 
Preso atto che l’Ufficio Servizi Sociali di questo Comune registra un aumento di richiesta di assistenza 
domiciliare da parte di anziani non più autosufficienti a svolgere le normali azioni quotidiane della vita; 

 
Ritenuto, per quanto sopra destinare l’importo complessivo di 4.000,00 €. Disponibile sul capitolo 1878 del 
bilancio 2023-25 

1. all’assistenza degli anziani non autosufficienti, prevedendo, tramite apposito Avviso Pubblico, 
l’individuazione e la selezione di: 

− di anziani non autosufficienti, riconosciuti tali dalla L.104/92, o Invalidità civile o con certificato 
medico attestante l’impossibilità a compiere gli atti quotidiani della vita, di età superiore ai 65 
anni salvo casi specifici e che si trovino al di sotto di detta soglia, se ben documentati; 

− di soggetti da impegnare nell’assistenza domiciliare agli anziani, in qualità di: 
a) Operatore socio-sanitario (OSS) per la cura e la pulizia della persona; 
a) Collaboratore domiciliare per la pulizia e la cura della casa, aiuto nella preparazione dei pasti, 

disbrigo faccende (spesa, medico, farmacia, ufficio postale etc.); 
 

Atteso che l’avvio dei suddetti interventi e i conseguenti tempi di attuazione sono demandati al Responsabile 
del Settore Amministrativo e Socio-Culturale, nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e delle sopra 
indicate direttive; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei competenti 
Settori ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e contenuti nel presente atto; 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

P R O P O N E 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

 

1. DI DESTINARE l’importo di 4.000,00 €. disponibile sul capitolo 1878 del bilancio 2023-25: 
 

A. allo sviluppo dei servizi sociali con la realizzazione dell’intervento ASSISTENZA ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI, prevedendo, tramite apposito Avviso Pubblico, l’individuazione e la 
selezione di: 
- di anziani non autosufficienti, riconosciuti tali dalla L.104/92, o Invalidità civile o con 

certificato medico attestante l’impossibilità a compiere gli atti quotidiani della vita, di età 
superiore ai 65 anni salvo casi specifici e che si trovino al di sotto di detta soglia, se ben 
documentati; 

- di soggetti da impegnare nell’assistenza domiciliare agli anziani, in qualità di: 
a)    Operatore socio-sanitario (OSS) per la cura e la pulizia della persona; 
a) Collaboratore domiciliare per la pulizia e la cura della casa, aiuto nella preparazione 

dei pasti, disbrigo faccende (spesa, medico, farmacia, ufficio postale etc.); 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo – servizio Socio-Culturale., nel rispetto 
delle vigenti disposizioni legislative, l’adozione di tutti gli atti necessari per realizzazione degli interventi 
su indicati; 

 

3. DI PRECISARE che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul capitolo 1413/1 
Cod. 12.07.1.03 del bilancio corrente; 

 
4. DI RENDERE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, 

stante la necessità di dare immediato avvio al suddetto intervento. 
 

Tarsia, lì 28/12/2023 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Servizi Socio-Culturali 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

AVVIO INTERVENTO PER ASSISTENZA ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. DIRETTIVE 
 

PARERI 
 
SETTORE SOCIO CULTURALE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia, li 28/12/2023 

Il Responsabile del Settore Socio Culturale 
F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 

  
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile 
FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
Tarsia, li 28/12/2023 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5) per complessivi Euro 4.000,00  sul 1878 del   bilancio 2023/2025. 
Tarsia, li 28/12/2023 
 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 
 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/12/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

Tarsia, lì 12/01/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 
1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 12/01/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 12/01/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


